IRi

Growth delivered.

Tabella 1: Andamento totale delle Denominazioni

Tot Vino Confezionato
Tot. DOCG_DOC_IGT

Tot. DOCG_DOC_IGT 75cl

Vendite in

Volume (litri)

505.980.800
291.083.064
224.838.792

Dimensioni e trend del Mercato

Var. % Vendite in
Vol Valare (euro)

-1,0 1.556.736.768
0.7 1.216.038.368
2.7 1.081.767.296

Var. %
Val.

1.1
32
44

Prezzo
Medio litro

3,08
418
4,81

Var. %
Prezzo M.
It
21
25
1,7

% Litri Var.
vendutiin - Promo
promozione vs 2015

40 -0
48 -0
52 -1

Fonte: Infoscan Census®: totale ltalia Ipermercati+Supermercati+Libero Servizio Piccolo - Anno Terminante 1 gennaio 2017

Tabella 2: Andamento dei formati

Tot Vino Confezionato
Vino Fino A 0.75lt
Brik
Vino Da 0.761t A 21t
Vino Altri Formati
Bag In Box
Plastica

Vendite in

Volume (litri)

505.980.800
254.431.328
148.373.616
50.175.268
23.174.230
12.199.400
17.626.970

Dimensioni e trend dei Formati

Var. % Vendite in
Vol Valore {(euro)

-1,0 1.556.736.768
1,8 1.163.105.536
-2.5 202.209.232

-8,6 116.580.288
9.7 33.892.364
1,7 19.204.560
-0,0 21.744.782

Var. %
Val.

1.1
38
57
8.4
10,6
9.7
36

Prezzo
Medio litro

3,08
457
1,36
2,32
1,46
1,57
1,23

Var. %
Prezzo M.
It
21
2.0
=33
02
-1,0
-1.8
-36

% Litri Var.
vendutiin - Promo
promozione vs 2015

40 -0
51 -0
26 -1
| -1
40 1
39 3
24 -3

Fonte: Infoscan Census®: totale talia Ipermercati+Supermercati+Libero Servizio Piccolo - Anno Terminante 1 gennaio 2017

Tabella 3: Vini Fermi, Vini Frizzanti e Spumanti

Tot Bianco Fermo
Tot Rosso Fermo
Tot Rosso Frizzante
Tot Rosato Frizzante
Tot Bianco Frizzante
Tot Rosato Fermo

Tot Spumanti

Vendite in
Wolume (litri)

185.323.344
230.150.080
30.281.638
6.015.267
30.893.194
23.314.454

54.528.832

Fermi - Frizzanti - Spumanti

Var. % Vendite in

Vol

Valore Var. % Val.

(eura)
0,1 528.195.648
-1,3 745.681.792
-1.5 92 289616
1,7 20.143.168
-22 115542 696
-4.5 54854032

71 357.592.352

1,7
15
02
15
17
2.9

7.9

Prezzo
Medio
litro

2,85
3,24
3,05
3,35
374
2.35

6,56

Var. %

Prezzo M.

it
16
2.9
17
0,2
05
17

0.8

% Val. Var.
Promo Promo
35,2 -0,3
42 5 -0.4
429 -08
50,6 1.7
483 -1,2
329 -0,2
51,4 -0.3

Fonte: Infoscan CensusE&: totale ltalia Ipermercati+Supermercati+Libero Servizio Piccolo - Anno Terminante 1 gennaio 2017
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Tab. 4 Vino in bottiglia da 75cl: classifica, a Volume, delle denominazioni di vino piu vendute in GDO

Classifica a volume delle Denominazioni piu' vendute - Formato 0,75

Var. % % litri
. 0 i
Vendite in -~ Var. % Vendite in Var. % Prez_zo . Prez_zo Var. % "er.‘d““ Var.
. Medio a ; Medio Prezzo in Promo
Volume (litri) ~ Vol. Valore (euro) Val. .. Medio a ) )
Bottiglia - litro M. It promozi vs 2015
Bottiglia
one

Lambrusco (Emilia Romagna, Provincia 45 geg 479 25 45641552 31 268 04 35 06 505 -7
di Mantova)
Chianti (Toscana) 11.992.067 49 63.702.064 53 3,99 0,5 5.3 0,4 64,6 0,6
Montepulciano d'Abruzzo (Abruzzo) 8406181 32 30596700 44 273 1.1 36 1,2 55,7 -1.6
Chardonnay (Internazionale) 813869 13 34194652 05 3,15 1,3 42 1.7 528 2.3
Barbera (Lompardia, Piemonte) 7643747 02 31.968.208 22 3,14 2,0 42 2.1 557 -2,0
Bonarda (Lombardia, Piemonte) 7552394 13 27353172 1.0 273 0,2 36 0,3 60,5 -0.4
Nero D Avola (Sicilia) 7.364.159 47 29.119.402 56 295 05 4,0 09 57,7 0,1
gi;ﬁ:}"ese (Toscana, Emiia Romagna, 5044 595 (2 23053910 -07 256  -08 34 09 512 23
Vermentino (Sardegna, Toscana, Liguria) 6802952 49 39245472 54 430 0,3 58 04 58,7 0,1
Prosecco (Veneto, Friuli V.G.)) 4779145 -114 30.268.556 -5,5 465 59 6,3 6,6 53,7 -3.8
B e L R 4543063 27 12839258 17 214 07 28 40 510 10
Toscana) ! ! ! ' ! ! '
Merlot (Triveneta) 4285211 27 16.475.808 4.0 2,89 0,9 3.8 1,3 415 -0.4
Muller Thurgau (Trentino Alto Adige) 4104745 44 22810192 24 414 -2,0 56 -19 56,9 26
Gutturnio (Emilia Romagna) 3417040 70 12736562 55 2,89 -1.,8 3.7 -1.4 69,4 0,4
Dolcetto (Piemonte) 3.343988 -36 16.560.942 -05 3,70 3.1 50 32 51,9 -1,0

Fonte: Infoscan Census®: totale ltalia Ipermercati+Supermercati+Libero Servizio Piccolo - Anno Terminante 1 gennaio 2017

Partita iva, codice fiscale e numero di iscrizione reg. imprese: 11180910157
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Tabella 5 Classifica delle denominazioni per crescita a volume nel formato da 75cl

M Trend Volume

0,0 20,0

M Trend Valore

40,0 0,0 20,0

40,0

|
31,5 RibollaGialla (Friuli Venezia Giulia)

27,8 Passerina (Marche)
23’6 Valpolicella Ripasso (Veneto)

18,1 Pecorino (Abruzzo/Marche)

I——— 31,0

I 244
I— 23,0
I—— 19,2

14,2 Pignoletto (Emilia Romagna) I 13,2
11,3 Lagrein (Trentino Alto Adige) I 10,0
11,0 Traminer (Trentio A.A.) IR
10,8 Grillo (Sicilia) I 12,5
10,3 Custoza (Veneto) I 10,5
9,3 Cannonau (Sardegna) . 7.6
8,5 Primitivo (Puglia) I 13,8
8,2 Chianti DOCG (Toscana) - 3.8
7,9 Greco di Tufo (Campania) N 6,5
7,1 Gutturnio (Emilia Romagna) . 5,5
6,9 Negroamaro (Puglia) I 10,0

Fonte: IRl Infoscan Census® |per+Super<Libero Servizio Piccolo- AnnoTerminante 01 gennaio 2017 - Viniin bottiglia da75c] confatturato »2 mio£ e vendite »500.0001 -

Quota volume leader inferiore 70%

Tabella 6: Vino e Spumante Bio

Dimensione e Trend dei Vini Bio - Iper+Super+Lsp

Vendite in Var. % Vendite in Prezzo P;irz-:ﬁM % Vol

Volume (litri) Vol Valore {(euro) Medio litro it ’ Promo
Vino 2.622.609 257 15.139.840 517 8,2 32
Spumante 255131 16,5 2601.799 10,20 8,3 25

Fonte: Infoscan Census®: totale ltalia Ipermercati+Supermercati+Libero Servizio Piccolo - Anno Terminante 1 gennaio 2017

Partita iva, codice fiscale e numero di iscrizione reg. imprese: 11180910157

Var.
Promo
-8
-16
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Tabella 7:

Regioni primi cingue tipi Denominazioni di Vino piu vendute per regione
- . Lambrusco (Emilia Barbera
Liguria 228 Bonarda (Lombardia) SamErTe) T T

) - Barbera )
Lombardia 21,3 Lambrusco (Emilia Romagna) (Piemonte/Lombardia) Bonarda (Lombardia)
Piemonte 23,0 Barbera (Piemonte/Lombardia) Dolcetto (Piemonte) Bonarda (Lombardia)

. - Sangiovese
Emilia Romagna 31,0 Lambrusco (Emilia Romagna) Pignolstto (Emilia (Toscana/Emilia
Romagna) R
Romagna/Puglia)
Veneto 16,5 Lambrusco (Emilia Romagna) Cabernet (Triveneto) Merlot (Triveneto)
Friuli Venezia Giulia 16,2 Merlot (Triveneta) Cabernet (Triveneto) Lambrusco (Emilia
Romagna)
Trentino Alto Adige 25,0 Merlot (Triveneta) Teroldego (Trentino AA) AR [TETIE
. : . AANeneto)
Lazio 140 Chianti (Toscana) Montepulciano JABMIZZO. ¢ oye1ji Romani (Lazio)
! (Abruzzo)
Sangiovese
Toscana 185 Chianti (Toscana) (Toscana/Emilia Mero d'Avola (Sicilia)
Romagna/Puglia)
. - Sangiovese
Umbria 215 Trebbiano (Emilia (Toscana/Emilia Nero d'Avala (Sicilia)
RomagnaiAbruzzo) R
RomagnalPuglia)
. Monica di Sardegna
Sardegna 287 Vermentino (Sardegna/Toscana) Cannonau (Sardegna) (Sardegna)
Marche 17,6 Werdicchio (Marche) Passerina (Marche) Montepulciano dAbruzzo
(Abruzzo)
Sicilia 19,0 Mero d'Avola (Sicilia) Syrah (Sicilia) Grillo (Sicilia)
Puglia 15,2 Mero di Troia (Puglia) Megroamara (Puglia) Primitivo (Puglia)

. . Aglianico Lambrusco (Emilia
Campania 17,5 Solopaca (Campania) (EEmnEToars ) SarEiTD
Abruzzo / Molise 25,7 Montepulciano dAbruzzo Trebbiano (Abruzzo) Cerasuolo (Abruzza)

(Abruzzo)
Basilicata / Calabria 248 Cird (Calabria) CEELE Nero d'Avola (Sicilia)

Classifica, per regione, a volume delle denominazioni di Vino pit vendute

Quota in It % dei

(Campania/Basilicata)

Fonte: Infoscan Census@: totale ltalia Ipermercati+Supermercati - Anno Terminante 01 gennaio 2017 - Classifica sell out litri

Partita iva, codice fiscale e numero di iscrizione reg. imprese: 11180910157

Dolcetto (Piemonte)
Chianti (Toscana)

Lambrusco (Emilia
Romagna)

Trebbiano (Emilia
RomagnaiAbruzzo)

Custoza (Veneto)

Chianti (Toscana)

Lagrein (Trentino AA)

Yermentino
(Sardegna/Toscana)

Montepulciano d'Abruzzo
(Abruzzo)

Sangiovese
(Toscana/Emilia
RomagnalPuglia)
Muragus di Cagliari
(Sardegna)
Pecorino
(Marche/Abruzzo)
Cabernet
(Internazionale)

Lambrusco (Emilia
Romagna)

Falanghina {Campania)

Pecorino
(Marche/Abruzzo)
Sangiovese
(Toscana/Emilia
Romagna/Puglia)

Chianti (Toscana)

Mero d'Avola (Sicilia)

Sangiovese
(Toscana/Emilia
Romagna/Puglia)

Gutturnio Emilia
Romagna)

Bardalino (Veneto)
Friulano (Friuli V.G.)

Chardonnay
(Internazionale)

Mero d'Avala (Sicilia)

Trebbiano (Emilia
RomagnalAbruzza)

Verdicchio (Marche)

Vernaccia
(ToscanalSardegna)
Trebbiano (Emilia
RomagnalAbruzzo)

Inzolia (Sicilia)

Sangiovese
(Toscana/Emilia
Romagna/Puglia)

Montepulciano d'Abruzzo

(Abruzzo)
Chardonnay
(Internazionale)

Lambrusco (Emilia
Romagna)
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